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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

Né bazé té nenit 21 té Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 18 {& Ligjit Nr. 04/L-110 pér
Ndértim, nenit 21, 22, 44, t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit 17,
pika “d” t& Ligjit Nr.03/1.-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés sé&
Prishtinés Nr.110-391 dt.25.02.2010,Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-sé¢ Nr.06/2017dt.23.05.2017,
pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore,leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& II-té t& ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas
kérkesés 05 Nr.351/02-180576/25 dt.01.12.2025 (sipas eleja, KKN-710), t& aplikuesit Universiteti i
Prishtings/Fakulteti i Bujqésisé dhe Veterinarisé/Qendra pér mbarsim artificial, né Prishting, p&r caktimin
e kushteve ndértimore pér hartimin ¢ dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor pér ndértimin e
kompleksit me ndértesa bujqésore — Ndértesa “1” - Ferma pér lop€, me etazhitet P+0, dhe Ndgrtesa “2” —
Ferma pér dele, dhi, kuaj dhe shpezg, me etazhitet P+0, n€ kuadér t€ Planit Zhvillimor Urban né Prishting,
Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés sé Prishtinés,né proceduré t& rregullt administrative, me
dt.23.01.2026, merr kété:

VENDIM
PR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore aplikuesit Universiteti i Prishtinés/Fakulteti 1 Bujgésisé dhe
Veterinaliséerndra pér mbarsim altiﬁcial né Plishtiné sipas kél‘l{BSéb 05 Nl 351/02 180576/25
ndertesa bu]qesme _Ndértesa “1” - Ferma pel lopé me etazhitet P+0 dhe Ndértesa “2” — Ferma pér dele,
dhi, kuaj dhe shpezé, me etazhitet P+0, né kuadér t€ Planit Zhvillimor Urban né Prishting, gjegjésisht ng
kuadér té parcelés kadastrale nr.1539-1 ZK Prishtiné.
II. Lokacioni i parcelés kadastrale t& lartcekur, pér t&€ cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas
dokumenteve té planifikimit hapésinor, pérfshihet né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban, n& Prishting, i
miratuar sipas Vendimit t& Kuvendit t& Komunés sé& Prishtings 01 nr.035-181427dt.24.09.2013, né zonén
t& planifikuar si “zoné ekonomike”.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelés kadastrale t& trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve té planifikimit hapésinor, éshté:
e Numri, sipérfagja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, éshté:
-nr.1539-1, ZK Prishtiné......... S=68208m?>............Qendra pér mbarsim artificil Fakulteti i Bujqésisé dhe
Vterenarisé Universiteti 1 Prishtings,......ccoceereerveevresenssnesienssens “aré e Kklasit 2”; &“kullosé e klasés 3.
e E drejta pronésore-juridike, né bazé t€ kopjes s€ planit dhe certifikatés s€ njésis€ kadastrale, €sht&
posedim individual;
e Né& kuadér té parcelés kadastrale me nr.1539-1, aktualisht g}endet ndértesa shkollore dhe ndértesa
bujgésore/shkollore;
e Eshté toks urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj;
e Terreni &shté pjesérisht i pjerrét;
e Qasja né parcelé kadastrale béhet pérmes rruga ekzistuese rr.*“Magjistralja Prishtiné Fush& Kosove”,
me gjendje faktike rrugé e asfaltuar,
e Né kuadér té perimetrit prej SOm’ t€ parcelés kadastrale ng fjalg, p&rfshihen ndértesa shkollore.
IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin - pér ndértimin e pér ndértimin e kompleksit me ndértesa bujqésore — Ndértesa
“1” - Ferma pér lopé, me etazhitet P+0, dhe Ndértesa “2” — Ferma pér dele, dhi, kuaj dhe shpezg&, me
etazhitet P40, né kuadér té Planit Zhvillimor Urban né Prishting, bazuar né parametrat urban t& planit,
jané:
e Organizimi me qasje né kuadér té parcelave kadastrale/ndértimore, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti
i ndértesés, né raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesés nga kufiri i parcelés,

si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t€ jené né térési sipas prezantimit grafik t& pérshkruar né
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Plani i lokacionit — “situacioni i ngusht&”,bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin e kushteve
ndértimore;

e Me kéto kushte ndértimore trajtohet pjesa e parcelés kadastrale nr.1539-1 ZK Prishting, me sipérfaqe t&
pérgjithshme S=3000m?, e pérfshiré né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban né Prishting, dhe né kuadér t&
saj, planifikohet ndértimi i kompleksit me ndértesa bujgésore — Ndértesa “1” - Ferma pér lopé, me
ctazhitet P40, dhe Ndértesa “2” — Ferma pér dele, dhi, kuaj dhe shpezé, me etazhitet P+0, me sipérfaqe
ndértimore dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né vijim:

Kompleksi me ndértesa bujgésore Ndértesa “1” - Ferma pér lopé, dhe
Ndértesa “2” — Ferma pér_dele, dhi, kuaj dhe shpezé

Ndértesa “1”, S=324.00 m?/324.00m? mbi tok& +0.00 m? nén toké/,
Etazhiteti P+0,

Ndértesa “2”, S=178.50 m*/178.50m? mbi toké& +0.00 m? nén toké/,
Etazhiteti P+0,

Totali: S5=502.50 m?/502.50m? mbi toké +0.00 m? nén toké/,

Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHU-s&, pér zonén ekonomike nuk &shté i pércaktuar, dhe i njgjti

gshté pércaktuar bazuar né rrethinén—diametrin prej 50m’, dhe sipas projekt propozimit konceptual,

&shté propozuar dhe miratuar etazhiteti P+0,

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore — (ISHP), pér vendosjen e ndértesés né bazé — gabarit
t€ pérdheses, sipas PZHU-sé &shté max. 0.4 (40%) e sipérfages s€ parcelés, dhe sipas llogarive, kjo
sipérfaqe &shté:

S=3000x0.4=1200 m?/ sipas PZHU-s& /;
S=324+178.50=502.50m?/sipas projekt propozimit /;

e Koeficienti 1 shfrytézimit maksimal t€ parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHPN), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e bodrumit,
&shté max.60%, me kusht g& pjesa e néntokés qé shtrihet jashté gabaritit té tij, nuk e tejkalon nivelin e

------- trotuarit,-bazuar né paragrafin II; pika 1: t& Vendimit- 01-Nr: 031-185481-dt.-14.08:2015; t& Kryetarit t&- - - -

Komunés sé Prishtings.
S5=3000x 0.6=1800m?/ lejuar sipas vendimit /.
S=0.00 m? /sipas projekt propozimit /.

e Koeficienti i minimal i parcelés kadastrale-parcelés nd&rtimore pér hapésira gjelbéruese (ISHPGYJ), éshté
min 0.40 (40 %) me gjelbérim t& larté dhe t& ulté, sipas Vendimit 01 nr. 031 - 185481 dt.14.08.2015, t&
Kryetarit t¢ Komunés s¢ Prishtings, éshté 0.4 (40%),dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me
gjelbérim, 0.3 (30%), me gjelbérim t& larté dhe t& ultd, si dhe hapésira té organizuara pér sport dhe
rekreacion, dhe sipas llogarive, kjo sipérfaqe &shté:

S=3000 x 0.4=1200m? / lejuar sipas vendimit /.
S=2,498.50m? / sipas projekt propozimit /.

e Koeficienti 1 ndértimit (ISPN), pér zonén ekonomike nuk &shté i pércaktuar sipas PZHU-sg, por i njéjti
pércaktohet bazuar né rrethinén—diametrin prej 50m’, sipas nenit 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim.
Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet — llogaritet, si né vijim: 100% pér
etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo s& paku njéra ballore mbi nivelin e
tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés.

e Bazuar n€ nenin III. t& Vendimit t&€ Kryetarit t&¢ Komunés s¢ Prishtings dt.14.08.2015 dhe protokoluar
me numrin 01 nr.031-185481,pér shkage t€ shirytézimit efigient t& energjisé,sipérfaqja qé z& shtresa e
"termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore e as né kalkulimin
pér taksé t& lejes ndértimore;

® Bazuar né& kriteret e PZHU-s&, distanca minimale né mes dy ndértesave éshté 1H deri 1.5H (aty ku ka
hapje & kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelés kadastrale fqinje &shté 0.5H —
0.75H. Te fasadat anésore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, wc, depo, shkallé dhe garazhe, me
marréveshje t€ fqinjéve, kjo distancé mund t& jeté 0,

e Bazuar n& kriteret e Planit Zhvillimor Urban, distanca minimale e ndértesave-vija ndértimore nga
bordurat e rrugéve — rrugét e gytetit do té jené;

- jo mé pak se 5 m’ pér rrugé me gjerdsi deri né 7 m;

- jo mé pak se 7.5 m’ pér rrugét me gjerési 7-15 m;

- jo mé pak se 10 m’ pér rrugét me gjerési mbi 15 m;
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e Pér ndértesat e depove 1VP/100 M2, duhet t€ sigurohet liﬁglpal:kimaiiﬁ;ﬁf)ikés 11.8.2,t8 UA 08/2017,
Parkimi i jashtém mund t& planifikohet brenda vijés rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40%
pér gielbérim, sipas Vendimit t& kryetarit t¢ Komunés sé& Prishtinés nr. 01-031-185481 dt.14.08.2015;

e Sipas Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s& Nr. 08/2017 p&r Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor,
pér ndértesat e instituteve 1VP/ 100 m?,pér sipérfaget e komplekseve ,nr.i VP pércaktohet né pérputhje
me rregulloret e veganta, pérkatésisht me plane opertaive efj.

e N& kuadér t& parcelés t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

e Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qg t& jeté n& harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i strehéve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore;

e Té bghet aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban t& PZHU-sé, si dhe me normat dhe standardet tjera t€ planifikimit.

V1. Kycia né infrastrukturé — marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina”, béhet me aplikim

nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve pér kygje

né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:
e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
e Informatén mbi lokacionin-adresa ¢ sakté e hapésirés ndértuese;
e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;
e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kygja né¢ infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t&

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VII. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi t& lisencuar me pérgatitje t&

pér siguri nga zjarri si dhe normat dhe standardet tjera pér projektim t& késaj kategorie t€ ndértesave, (€

dorézohet né 3 (kopje) kopje té shtypura, dhe njé (1) digjitale dhe t& p&rmbajé:

e [okacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

e Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej S0m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, ng pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota t& lartésise;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hytjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave €
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e Té& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke perfshi
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né& pérdhese dhe etazheve tjera me kuota té shénuara, relative dhe
absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t¢ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétaris¢ me p€rshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projcktin e strukturés sé ndértimit - llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik té
qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;
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e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé n& vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit t&¢ Komunés sé¢ Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

e Elaboratin gjeomekanik né bazé t& analizave né terrenit;

VIII. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri hartuar nga ckipi me

pérgatitje t€ larté profesionale dhe kualifikim pérkatés.Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, ng dosje t& vegantg, i cili p&rmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga kjo

drejtori né kompetencé t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike t& Komunés sé Prishtings, pér sigurimin e

“Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet 1é pérmbajé.

® Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, 1é hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit,té gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin-"zgjidhja urbane” né pérpjesé 1:200 ose 1:500,me pozicionim t¢ ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t¢ hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

® Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit 1é biznesit té investitorit dhe té hartuesit té planit té mbrojtjes nga zjarri.

e Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale hartuar nga ekipi me pérgatitje té
larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoring e Urbanizmi dhe Mjedisit,
njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:
* Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé elektronike;
o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

-» - Certifikatén e-njésisé kadasirvale-dhe kopjen e planit; - - -~~~ -~~~ -

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.
X. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore do té& jeté njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit pér njé
(1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor, dhe
me aplikim para skadimit té afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesi/pronari Universiteti i Prishtings/Fakulteti i Bujqgsisé dhe Veterinarisé/Qendra pér
mbarsim artificial, né Prishting, me kérkesén 05 Nr.351/02-180576/25 dt.01.12.2025, ka kérkuar nga kjo
drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér
ndértimin e kompleksit me ndértesa bujqésore — Ndértesa “1” - Ferma pér lopé, me etazhitet P+0, dhe
Ndértesa “2” — Ferma pér dele, dhi, kuaj dhe shpez&, me etazhitet P+0, né lokacionin e pérshkruar né
paragrafin I. t€ dispozitivit t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesén 05 Nr.351/02-180576/25 dt.01.12.2025, pér caktimin e kushteve ndértimore dhe gjaté
fazés s¢ zhvillimit t& procedurés, éshté prezantuar dhe trajtuar dokumentacioni dhe provat, si né vijim:
= Déshminé mbi pronésiné kopja e planit pér parcelat kadastrale nr.1539-1,evidentuar né Certifikatén e njésisé
kadastrale P-71914059-01539-1.ZK Prishtiné, né emér té Qendra pér mbarsim artificil Fakulteti i Bujgésisé dhe
Vterenarisé Universiteti i Prishtinés;
- Informaté nga Plani Zhvillimor Urban —PZHU,04-350/01-17443/25 DT.17.11.2025dt19.11.2025.
- Projekiin konceptual-projekti ideor,propozimi i hartuar nga“AM-PROJEKT” shpk,me numér unik identifikues
81085427 té dt.02.07.2019, Prishtiné.
- Fotot nga tereni.
Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit, pas shqyrtimit t& kérkesgs pér caktimin e kushteve ndértimore
05 Nr.351/02-180576/25 dt.01.12.2025,dokumentacionit t& prezantuar me kérkesé dhe até gjaté fazés sé
zhvillimit t€ procedurés administrative, konsultimit t& rregullativés ligjore né fuqi nga 1émi i planifikimit
hapésinor, ndértimit dhe procedurés s& pérgjithshme administrative, si dhe dokumentet e planifikimit
hapésinor pé&r hapésirén ku gjendet lokacioni-Plani Zvillimor Urban-PZHU-s&, n& Prishting, si dhe
konsultimit t& projekt propozimit-Projektit konceptual, t€ prezantuar, né ményré kronologjike, konstatoi
se: T '
i

i
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Parcela kadastrale nr.1539-1, ZK Prishting, me srpel faq{ﬂ,té peﬁ);;‘hshme 68208 m’, sipas
certifikatés s€ njésis€ kadastrale (toke bujgésore aré e klasés 2 & kullosé e'klasés 3), pérfshihet b1enda
kufijve t& Planit Zhvillimor Urban né Prishting, ndérsa né kéto kushte ndértimore trajtohet pjesa e késaj
parcele, me sipérfage S=3000 m?, e cila pjess pérfshihet né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban — PZHU,
né zon& me destinim “zoné ekonomike”.

Duke u bazuar né nenin 3 dhe 18 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit
13 t& Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-sé Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e [-1€ dhe
té II-t¢ t& ndértimeve, kjo drejtori me daté 23.12.2024,ka vendosur njoftimin publik né hapésira té
dukshme dhe frekuentuese t& lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér t& njoftuar publikun me
synimin e pronaréve dhe investitorit, pér ndértim, dhe i nj&jti &shté 1éné né dispozicion t& tyre pérlS
(pesémbédhjeté) dité, pér t'ju mundésuar t& interesuarve paragitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky
njoftim publik ka vazhduar t& géndrojé deri me datén 06.01.2026,dhe gjaté késaj periudhe kohore, né
postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé ankesg, kérkesg,vérejtje apo sugjerim nga qytetarét ¢ asaj
zone,

Me kérkesén né trajtim Universiteti i Prishtinés/Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé, pérkatésisht
Qendra pér mbarsim artificial né Prishting, ka kérkuar caktimin e kushteve ndértimore pér lejimin ¢
ndértimit t& kompleksit me ndértesa bujgésore — Ndértesa “1” - Ferma pér lopé, me etazhitet P+0, dhe
Ndértesa “2” — Ferma pér dele, dhi, kuaj dhe shpezg, me etazhitet P+0, me qéllim t& plotésimit t€ nevojave
pér hapésiré pér zhvillimin e procesit n& Universitetin e Prishtinés/Fakulteti i Bujqésisé¢ dhe
Veterinarisé/Qendra pér mbarsim artificial, né Prishting.

N& analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén ¢ zyrtarit — ekspertit

pér komunikacion, jané pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje t€ kompleksit n€ rrugén e
brendshme t& bllokut dhe lidhja e saj me rrugén e planifikuar t& planit rregullues, si dhe organizimin ¢

rrugéve té brendshme dhe vendparkimet, né kuadér té atij kompleksi, dhe &sht€ konstatuar, si n& vijim:
“Pas shigimit té propozimil ¢ situacionit té zgjidhjes urbane té Fakultetit té Bujgésisé dhe
Veterinarisé — Universiteti i Prishtinés, né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushte ndériimore té léndés
05-350/02-180576/25 dt.01.12.2025, ky¢ja pér automjete - mjete te punés pér furnizim té fermés pér lopé,
dele, dhi, kuaj dhe shpezé né rrugén ekzistuese “Aristidh Kola” pér dy ndértesat bujgésore (fermé) me
etazhitet P+0, té paraparé me kété zgjidhje urbane, mund té pranohet si e till, marré parasysh edhe
gjendjen faktike té rrugés ekzistuese ne raport me zgjidhjen e propozuar. Kygja duhet ti pérshtatet
teknikisht rrugés ekzistuese, té aplikohet profilimi i rrugés sipas késaj zgjidhje, dhe té arrihen kushiet e
shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes”.

Bazuar né konstatimet ¢ mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né
fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Nd&rtim, nenin 21 t¢ Ligjit Nr. 04/L-174 pér
Planifikim Hapésinor, nenin 13 t& “Udhézim Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-t€ t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit dhe
Mijedisit, ka konstatuar se kérkuesi ka prezantuar t& gjith¢ dokumentacionin e nevojshém, se plani i
situacionit-“zgjidhja urbane”, éshté n& harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t& Planit Zhvillimor Urban
pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jang plotésuar t€ gjitha kriteret e
parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.
Shtojeé: Plani i Situacionit—“Situacioni i ngusht&”.
Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror-MMPHI-ja.
Ky vendim u printua né 5 (pes€) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, né dosje t¢ l&nd&s 05-
350/02-180576/25 dt.01.12.2025, késaj drejtorie dhe Qendrés pér shérbim me qytetaré.
Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé s¢ Planifikimit Strategjik. \53‘-‘” Ex
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Shénimet shtesé:

SHaPEsIRA BTRATTUAR = 3000 m?

DHE SHPEZE (P+0)

Projekti: FERMA PER LOPE,DELE DHI, KUAJ

Niveli i projektit:

Projekti Ideor

Fakulteti 1 Bujqésist dhe

Investitor: Veterinarist - Universiteti i
Prishtinés
Lokacioni: Prishting
Kentrolloj: Astrit Morina MSc.
Punoj: Ermelinjlé Baliu MSc.
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Emértimi: SITUACIONI I NGUSHTE
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